Cur noctu dolores magis intenduntur? Quia anima secum ipsa otiosa non iam aut visui, aut auditui, aut aliis huiusmodi sensibus intendit, neque quicquam agit, neque ad externas actiones provocatur: quo efficitur, ut multo plus corporearum perturbationum, tangendi sensu suscipiant: paucae etenim per noctem animales operationes existunt, quales sunt respiratio et cogitatio. Animum vero cum ad externa per suas operationes protrahatur, corporeas perturbationes minus experiri manifesto apparet, quando in luctibus, in adversis valetudinibus, inque caeteris huiusmodi accidentibus, amicorum congressiones, ac narratiunculae eorum qui sunt affecti, perturbationes allevant atque solantur. Animadvertite autem naturam quidem in suis operationibus minus interdum agere, ut in ciborum concoctionibus, in humorum permutationibus, in sanguinis evocatione, in pullulandi, nutriendi, condescendi, similitudinis, aliorumque his similibus operatione. Animam vero magis agere in suis actionibus, ut in quinque sensibus, in motibus particularum corporis, in imaginatione, in cogitatione et memoria, contra vero noctu: magis enim agit natura, minus anima<sup>8</sup>. (CXX; p. 429)

PROBLEMA SEGUNDO - Porquè una moneda echada en el agua parece mayor de lo que es?

Porque aquel agua mas vezina que la rodea, toma el color de su metal, y con el metal, y el agua de su color, se finge un cuerpo de moneda mucho mayor que lo que està dentro del agua.

La riqueza en poder ajeno nos parece mucho mayor de lo que ella es, y es, porque todo lo que se le arrima toma el color de la riqueza. Vemos la librea costosa, parecenos toda hacienda, y

---

8 La traduzione adottata qui e negli altri casi è quella di Poliziano A., 1553, dove i *Problemata* sono alle pp. 409-435. Dei problemi riportati si indica il numero e la pagina. Per curiosità del lettore riportiamo la traduzione corrispettiva di Johannes Davionus (Jean Davion) che riprende quella di Teodoro Gaza e la emenda con aggiunte indicate dalle parentesi: «Cur dolores per noctem magis soleant augeri? Quoniam per id tempus animus otiosus est, nulli videndi, aut audiendi, aut gustandi, aut cuiuslibet sensus negotiis occupatus, tractusque ad exteriora, hac de causa corporis affectiones per sensum tangendi amplius percipit. Actiones enim paucae per noctem animales servantur, spiratio inquam, et cogitatio. Animum vero ductum per actiones [proprias] ad exteriora, minus corporis affectiones percipere constat eo, quod cum autem lugemus, aut aegrotamus, aut alia qualibet molestia angimur, amicorum praesentia et sermo levat nostrum malum, et mitigat. Neque vero negare debemus naturam suis actionibus minus interdum fungi solitam, coctione inquam ciborum, materiarum mutatione, sanguificatione, digestionem, nutritionem, agglutinationem, assimilationem, caeterisque generis eiusdem, animum autem suas per id tempus exequi potius actiones ad usum movendi, sentiendi, imaginandi, cogitandi, reminiscendi, et quidquid eiusmodi contraque per noctem naturam magis animum minus agere consuevisse», Alessandro di Afrodisia, 1542 (prob. n. 118, f. 35<sup>rs</sup>). Come si vede, questa traduzione o quella di Poliziano sarebbero state ugualmente utilizzabili per il nostro autore.